(6) Ledit thrésorier général fera registre et cote du temps du parlement, séjour, et retour dudit clerc portant argent en nostre-

dite espargne, du nombre de ses charges et voitures de la forme d'icelles, soit par charroy ou chevaux, de sa charge, et luy fera taxation raisonnable, vérifiant ledit séjour par la datte de la quit tance, ou certification dudit trésorier de nostre espargne, ou de sondit commis. Ausquels nous avons enjoint et enjoignons ne faire faire ausdits clers séjour, qui ne soit nécessaire.

(7) Voulons que ledit trésorier général ne prenne garde de nos receveurs, fermiers et autres nos officiers comptables de sa charge, qui demeureront en arrière, et seront mauvais adminis trateurs, et que selon son pouvoir, et que le cas le requerra, il y pourvoye par suspension de leurs offices, et administrations, sans les laisser tomber en plus grande arrière. Auquel trésorier général nous avons enjoint et enjoignons très-expressément, procéder par chacun an sommairement, et diligemment à la confection des estats de nosdits receveurs, fermiers et officiers comptables de sa charge, qui leur servent à la reddition de leurs comptes, sans leur estre longs et difficiles, ne iceux mettre en frais et despeus.

(8) Que audit trésorier général estant créé, et en telle rési dence estably, seront adressées les commissions concernaus nostre service, pour vaquer aux affaires survenans au destroit et ressort de sa trésorerie générale, et charge, qui pourra dépendre du fait de son office, et lever deniers ordinaires et extraordinai res, et autres commissions qu'ils pourront exécuter, sans y en voyer autres commissaires, sauf toutesfois à bailler audit thré sorier général pour l'exécution desdits commissaires un catalogue dessus les lieux, juge ordinaire, ou d'autre qualité, si la matière le requiert.

(9) Chacune année expirée, et durant les mois de janvier, février et mars, ledit trésorier général sortira de la ville, et siège de sa généralité, et fera ses chevauchées et visitations de sa charge. Et durant iceux trois mois s'informerà de la vie et admi nistration de nos officiers, de l'observation de nos ordonnances, des choses qui sont à faire pour l'augmentation et accroissement de nostre domaine, et autre revenu tant ordinaire qu'extraordi naire, des réceptes de sadite charge, et réparations nécessaires : vérifiera les plus valeurs, et à un besoin passant par chacune ré cepte, fera l'estat de l'année expirée de chacun receveur : con fétera avec nos officiers ordinaires, et de nostredite justice, pour raison des frais de nostredite justice, réparations, et autres cho ses dépendans de nostredit domaine, qui sont les fruicts et utilitez

que l'on peut espérer, et attendre de leursdites chevauchées. Et pour ce que il y a aucunes desdites thésoreries et généralitez, comme Dauphiné, Ryon, et partie de Provence, qui sont assises es pays de montagne, et mal aysées à aller esdits mois, à cause des neiges, et mauvais temps qui y courent durant iceux mois de janvier, février et mars, en ce cas ledit thésorier pourra remettre l'exécution de sesdites chevauchées à un autre temps plus convenable, qui durera trois mois, comme dit est.

(10) Afin de réprimer les abus, et malversations dont ledit thésorier général pourra estre adverty, avons voulu et ordonné, voulons et ordonnons, que ledit thésorier général pourra appeller avec luy un preud'homme pour adjoint, informer sur iceux abus à l'encontre de nos officiers, qui ont la charge et administration de nostredit domaine, soient baillifs, sénéchaux, prevosts, maistres de nos eaux et forests, nos advocats, procureurs et receveurs ordinaires : et aussi contre les esleus, receveurs, procureurs, fermiers, officiers de la foraine, et autres officiers de nos aydes, tailles, et équivalens, impositions, magasins, et de tous nos deniers tant ordinaires qu'extraordinaires. Et lesdites informations par luy faites, les envoyera en nostre conseil privé, pour en estre par nous ordonné selon et ainsi que verrons estre à faire, sans ce que ledit thésorier général puisse décréter aucune provision, contre lesdits officiers : sinon suspendra et interdira nosdits receveurs, fermiers et officiers comptables, qui seroient demeurez en reste, et en arrière des deniers de leurs charges : et au lieu des suspendus y commettre tels personages resséans, et solvables, qu'il verra estre pour le bien de nostre service.

(11) Nous voulons qu'ès choses concernans le fait de nos domaine, et revenu ordinaire, et celles de nosdites aydes, tailles et impositions, magasins, et tous deniers extraordinaires, et autres choses cy devant déclarées, nos baillifs, sénéchaux, prevosts, maistres des eaux et forests, et autres nos officiers, leurs lieutenans, nos advocats et procureurs, esleus, receveurs, contreroolleurs, grenetiers, procureurs, officiers de la foraine, et autres nos officiers, leurs lieutenans, commis et subjects obeyssent respectivement audit thésorier général, luy portent honneur et assistance, révérence, donnent conseil, confort et ayde en toutes choses touchans et concernans le bien de nostre service, et accroissement de nostre revenu tant ordinaire qu'extraordinaire.

(12) Que durant iceux trois mois que pourront durer les chevauchées ledit thésorier général, et en l'absence du siège de sa